ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Квасникова Д.П.,

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Егоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г.Тулы, от 31 июля 2019 года с ФИО7 в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 июля 2019 года и до совершеннолетия ФИО1, т.е. до 24 июля 2033 года, а начиная с 25 июля 2033 года в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание ФИО3 до достижения им совершеннолетия.

Согласно свидетельствам о рождении №, №, ФИО7 является отцом детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО7 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г.Туле 19 мая 2020 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО3 

Однако, являясь родителем ФИО1 и ФИО3 в нарушение решение суда, ФИО7 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, 19 октября 2020 года в отношении него составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г.Тулы от 19 октября 2020 года, вступившим в законную силу 30 октября 2020 года, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое он отбыл 01 февраля 2021 года. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО7 считается подвергнутым административному наказанию.

После привлечения к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО7 в период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года включительно, производил плату за детское дошкольное учреждение: 23 ноября 2020 года в сумме 1754 рубля 18 копеек и 23 декабря 2020 года в сумме 1929 рубле 60 копеек, однако размер данных выплат недостаточен для содержания несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО3 и несоизмерим с размером образовавшейся задолженности по алиментам.

В вышеуказанный период ФИО7 по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в центре занятости населения в качестве безработного не состоял, имея доход от неофициального заработка, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу не сообщал, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО7 умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств достаточных для содержания двоих несовершеннолетних детей: ФИО1 и ФИО3 в период времени с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года включительно, то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 40528 рубль 44 копейки, в результате чего, не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО3

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал и показал, что состоял с ФИО4 в зарегистрированном браке с 03 июля 2015 года, от которого родились дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут и решением суда с него были взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части заработка до совершеннолетия дочери ФИО1, а после ее совершеннолетия по 1/4 части заработка до совершеннолетия сына ФИО3. Ему известно о том, что судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство по уплате им алиментов, однако он алименты, взысканные по решению суда, не уплачивал, поскольку добровольно оказывал детям помощь, ежедневно приходил, гулял с детьми, кормил им, кроме того, привозил продукты питания, а когда ребенок болел, возил его в 

<

адрес>, покупал лекарства, однако судебному-приставу исполнителю об этом не сообщал. Денежные средства в руки ФИО4 не давал. Пояснил, что последние четыре месяца действительно алименты на содержание детей по решению суда не платил, оплатил детский сад, но судебными приставами это было учтено.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина в полном объеме подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших– ФИО4, данными в ходе дознания 22 января 2021 года (л.д. 53-56) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО7 В браке 24 июля 2015 года у них родилась дочь, ФИО1, а 14 сентября 2016 г. сын ФИО3 28 сентября 2018 года брак расторгнут, дети проживают с ней. После расторжения брака ФИО7о материальной помощи на содержание детей не оказывал, в связи с чем, в 2019 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. 31 июля 2019 года мировым судьей судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы был выдан судебный приказ, согласно которому ФИО7 был обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 31 июля 2019 года до совершеннолетия ФИО1 - до 24 июля 2033 года, а затем начиная с 25 июля 2033 года в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 На основании указанного судебного приказа в ОСП по ВАПиД по г.Туле в мае 2020 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО7 алиментов в ее пользу. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО7 алименты на детей не выплачивал, за что 19 октября 2020 года судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен административный протокол за неуплату алиментов. 19 октября 2020 года мировым судьей судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. После привлечения к административной ответственности она от ФИО7 алименты не получала. Он производил родительскую плату за детский сад в ноябре 2020 года в сумме 1754 рубля 18 копеек и декабре 2020 года в сумме 1929 рублей 60 копеек, которые она считает алиментами. Договоренности у нее с ФИО7 об оказании взамен уплаты алиментов помощи в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых, нет. Никаких денежных средств от родственников ФИО7, его друзей или неизвестных ей лиц на ее банковский счет не поступало. Никто из его родственников или знакомых от его имени ей алиментов на содержание детей не платил, подарки детям не дарил. С детьми ФИО7 общается, подарки с октября 2020 до настоящего времени подарил один раз на Новый год, конфеты и игрушку – трактор, которые она алиментами не считает. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания 05 февраля 2021 года (л.д. 93-95) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области. В ОСП по ВАПиД по г. Туле находится исполнительное производство № от 19 мая 2020 года, возбужденное на основании выданного мировым судьей судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г.Тулы, решения № от 31 июля 2019 года, согласно которому с должника ФИО7 в пользу взыскателя ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1 и ФИО3 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 июля 2019 года и до совершеннолетия ФИО1 - до 24 июля 2033 года, а начиная с 25 июля 2033 года в размере 1/4 части на содержание ФИО3 до достижения им совершеннолетия. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы по делу об административном правонарушении от 19 октября 2020 года, вступившему в законную силу 30 октября 2020 года, ФИО7, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое он отбыл 01 февраля 2021 года. Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО7, в период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года включительно, произвел родительскую плату за детское дошкольное учреждение: 23 ноября 2020 года в сумме 1754 рубля 18 копеек; 23 декабря 2020 года в сумме 1929 рублей 60 копеек. Данные денежные выплаты взыскатель признает в счет алиментов, однако размер данных выплат недостаточен для содержания несовершеннолетних детей и несоизмерим с размером образовавшейся задолженности по алиментам. В связи с тем, что ФИО7 сведений о погашении задолженности по алиментам в полном объеме в ОСП по ВАПиД по г. Туле не предоставил, 11 января 2021 года судебным приставом - исполнителем подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО7 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 20 января 2021 года произведен расчет образовавшейся за ФИО7 задолженности по алиментам за период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года включительно, которая составляет 40528 рублей 44 копейки. Общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 20 января 2021 года составляет 266370 рублей 51 копейка. Расчет задолженности производился на основании среднероссийской заработанной платы для неработающих граждан, на основании сведений полученных из ГОСКОМСТАТа.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания 05 февраля 2021 года (л.д. 96-97) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает 

<

данные изъяты>. Она ежедневно проводит групповые занятия с детьми, имеющими ограничения по здоровью и детьми инвалидами. ФИО1 посещала занятия с января 2020 года по март 2020 года. В центре социального обслуживания все услуги, а именно: групповые и индивидуальные занятия с детьми, питание и нахождение детей в данном учреждении, являются бесплатными и оплачиваются государством. Родители ФИО1 никогда не оплачивали посещение 

<

данные изъяты>.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

рапортом судебного пристава - исполнителя ОСП по ВАП и Д по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО6 от 11 января 2021 года, из которого следует, что в действиях ФИО7 обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 5-6);

копией судебного приказа по делу № от 31 июля 2019 года, выданного мировым судьей судебного участка № 57 Зареченского района г. Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского района г. Тулы, которым с ФИО7 в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 июля 2019 года и до совершеннолетия ФИО1 - до 24 июля 2033 года, и начиная с 25 июля 2033 года в размере 1/4 части на содержание ФИО3 до достижения им совершеннолетия (т. 1 л.д. 7);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства, вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области от 19 мая 2020 года, согласно которому в отношении ФИО7 на основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство № о взыскании с него алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей (т. 1 л.д. 8-10);

копией протокола об административном правонарушении № от 19 октября 2020 года в отношении ФИО7 о совершении им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 12-13);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 55 Зареченского судебного района г. Тулы от 19 октября 2020 года, вступившим в законную силу 30 октября 2020 года, которым ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (т. 1 л.д. 21-22);

постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по ВАП и Д по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО2 от 20 января 2021 года о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО7 по алиментам за период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года, с учетом частичной оплаты в сумме 3683 руб. 78 коп., составила 40528 руб. 44 коп. (т.1 л.д.33); 

копиями свидетельств о рождении детей: № и №, выданных соответственно 04 августа 2015 года и 21 сентября 2016 года комитетом записи актов гражданского состояния администрации города Тулы отделом ЗАГС по Пpoлeтapcкoму району, согласно которым подсудимый является отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1. л 

<

...>);

копией свидетельства о расторжении брака №, выданного 16 апреля 2019 года Комитетом ЗАГС администрации города Тулы, из которого следует, что брак, заключенный между ФИО7о и ФИО4, прекращен 28 сентября 2018 года решением мирового судьи (т.1 л.д.76);

справкой 

<

данные изъяты> от 20 января 2021 года, согласно которой ФИО7 в ЦЗН г.Тулы на учете в период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года не состоял, по поводу трудоустройства не обращался (т.1 л.д.147).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО4 и свидетелей ФИО2, ФИО5, данным в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не усматривается и сторонами не заявлялось.

Суд полагает установленными в ходе судебного следствия все квалифицирующие признаки совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку ФИО7, зная о решении суда об уплате средств на содержание несовершеннолетних детей и будучи подвергнутым 19 октября 2020 г. административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вновь, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, в период с 30 октября 2020 года по 19 января 2021 года не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетних детей, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов. 

Довод подсудимого о том, что он добровольно оказывал детям помощь, привозил продукты питания, а когда ребенок болел, возил его в 

<

адрес> и покупал лекарства, суд не может принять во внимание, поскольку находит его голословным, ничем объективно не подтвержденным, и опровергающимся показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших - ФИО4, данными в ходе дознания, которая показала, что договоренности у нее с ФИО7 об оказании помощи в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых взамен уплаты алиментов не было, после привлечения ФИО7 к административной ответственности она от него алименты не получала, а также показаниями самого подсудимого, пояснившего, что последние четыре месяца он алименты на содержание детей действительно не платил. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО7 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности ФИО7, который на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО7, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО7 возможно без изоляции от общества, и для достижения задач уголовного наказания суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ, препятствий для назначения которого, в том числе предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимому ФИО7, положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на него достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Не усматривает суд и наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО7, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>